— 1 —

中国青少年科技辅导员协会
中国自然科学博物馆协会

辅协发文字〔2014〕6 号

关于举办第二届全国科学表演大赛的通知

中国青少年科技辅导员协会、中国自然科学博物馆协会各单位会员、

个人会员，有关单位：

为进一步推进《全民科学素质行动纲要实施方案（2011-2015）》，

丰富青少年科技活动形式，集成和推荐优秀科学表演资源，推动科

学表演等科普活动形式的普及和推广,2014 年 4 月-9 月，中国青少

年科技辅导员协会和中国自然科学博物馆协会将共同举办“第二届

全国科学表演大赛”（原全国原创微型科普剧剧本创作大赛暨青少年

科学表演大赛）。现将有关事项通知如下：

一、 大赛内容和对象

大赛由原创微型科普剧本创作、科普剧和科学秀表演 3 项活动

组成。

大赛对象为全国中小学、科技场馆、校外教育机构的学生、科

学教师、科技辅导员以及热爱科普事业的各界人士。

二、参赛时间和步骤

第一阶段注册申报。请参赛作者完成网上注册报名工作，网上

— 2 —

报名地址：www.sciencebeijing.com。网上报名后，将打印的纸质

《参赛报名表》、《知识产权承诺与授权书》签字盖章后（见附件）

与参赛剧本（含科普剧和科学秀表演的剧本）、演出光盘（仅限科普

剧和科学秀表演）各 1 份于 2014 年 7 月 20 日前邮寄至大赛组委会

办公室，同时将电子版发送到 sciencebeijing@126.com。具体申报说

明请参见《第二届全国科学表演大赛活动手册》（见附件）。

第二阶段评审。评审将于 2014 年 8 月底前完成。优秀原创微型

科普剧本将由专家委员会评审产生。科普剧和科学秀表演评审将由

专家评审和公众网络投票相结合，产生入围表演赛的作品。

第三阶段现场表演赛。入围表演赛的优秀科普剧和科学秀表演

作品将于 2014 年 9 月在北京参加现场表演赛。

三、奖励

大赛将设立原创微型科普剧本创作一、二、三等奖；科普剧和

科学秀表演一、二、三等奖；优秀组织奖；优秀指导教师奖等奖项。

获奖的科普剧和科学秀剧目将被推荐参加在新加坡举行的国际

青少年科学表演交流大会（费用自理）。

组委会办公室联系方式：

联系人：张立

电话：010－56296870      传真：010－82858448

邮箱：sciencebeijing@126.com

地址：北京市朝阳区北四环中路 6 号华亭嘉园 D 座 8D 科学同盟

网（邮编：100029）

— 3 —

《中国科技教育》杂志社：

联系人：钟欣     电话： 010-64522026

附件：《第二届全国科学表演大赛活动手册》

中国青少年科技辅导员协会    中国自然科学博物馆协会

                   2014 年 4 月 21 日